
daki müstahkem Girdküh Kalesi'ne ka
pandı. Kaynaklarda Kutalmış'ın ayaklan
ma sebepleri hakkında bilgi yoktur. An
cak Tuğrul Bey'in, kısa bir süre önce anne
siyle evlendiği kardeşi Çağrı Bey'in oğlu 
Süleyman'ı veliaht ilan etmesi onun isya
nına sebep olmuş olabilir. Çünkü Kutal
mış . babası Arslan Yabgu kardeşlerin 
hepsinden yaşça büyük olduğu ve Gazne
liler'in eline düşmeden önce Oğuzlar'ın 
başında bulunduğu için kendini tahtın 
hakiki varisi gibi görüyordu. Tuğrul Bey, 
Kutalmış'ın üzerine asker gönderdiyse de 
kuwetleri mağiCıp oldu. Bunun üzerine 
Girdküh Kalesi'ni bizzat kendisi kuşattı; 
fakat o da başarılı olamadı ve Vezir Arni
dülmülk ei-Kündürl'yi görevlendirdi. Kısa 
bir süre sonra da barış görüşmeleri baş
ladı; Kutalmış ancak şu şartlarla barışa 
yanaşıyordu: Sultan kendisine bir şey yap
mayacağına dair talak üzerine yemin ede
cek. ayaklarımasından dolayı kendisinden 
tazminat istenmeyecek, Süleyman'ın kız 
kardeşiyle evlenmesine karşı çıkılınaya
cak ve yönetimine geliri bol bir vilayet 
verilecekti. Bu şartlardan üçünün kabul 
edilmesine rağmen talakla yemini sulta
na kimsenin söylemeye cesaret göstere
meyeceği bildirildi ve onun bu konuda ıs
rarlı davranması yüzünden müzakereler 
kesildi. Arkasından da Arnidülmülk ku
şatmayı sürdürürken Tuğrul Bey Rey'de 
vefat etti (8 Ramazan 45514 Eylül 1063) . 
1\ığrul Bey'in ölümüyle Amldülmülk'ün 
başşehre dönmesinden sonra Kutalmış 
kaleden in erek H ernedan- Rey arasında 
yaşayan Türkmenler'in yanına gitti ve on
lardan kalabalık bir topluluğu hizmetine 
aldı. Bu sırada kardeşi Resul Tegin de ona 
katıldı ve kendisini Rey üzerine yürüme
ye teşvik etti. Kutalmış'ın 50.000 kişilik 
bir orduyla yola çıktığını haber alan Ami
dülmülk, 1\ığrul Bey'in oğlu Alparslan'ın 
saltanatı ele geçirmek amacıyla Rey'e 
doğru gelmekte olduğunu duyunca on
dan acele etmesini istedi ve Süleyman 
yerine Alparslan'ın adına hutbe okutma
ya başladı. Bu arada Kutalrnış'a karşı bir 
ordu gönderdiyse de ordusu başarılı ola
madı. 21 Zilkade 455'te ( 15 Kasım 1 063) 
Rey'i kuşatan Kutalmış. Alparslan'ın öncü 
kumandanı Hacib Erdem'in Damgan'a 
ulaştığını öğrenince şehrin önünden ayrı
larak ona karşı gitti ve Dihinemek denilen 
yerde kuwetlerini dağıttı; yaklaşık 15 km. 
uzaklıkta bulunan Alparslan'ın yolunu 
kesrnek için de akarsuların yönünü gü
zergah üzerindeki çorak tuz vadisine çe
virerek burayı bir bataklık haline getirdi. 
Fakat olaylar umduğu gibi gelişınedi ve 

Alparslan batakliğı geçerek Kutalmış'ın 
ordusunu bozguna uğrattı; kardeşi Resul 
Tegin ve oğlu Süleyman (Şah) ile bazı ku
mandanlarını esir aldı. Kutalmış. dağılan 
ordusundan geriye kalanları kendi kalesi 
GirdkQh'a doğru çekmeye çalışırken ka
yalık bir bölgede atından düşerek öldü; 
naaşı Rey'e getirilip 1\ığrul Bey'in tür
besine gömüldü (ı 3 Zilhicce 455 17 Aralık 
1063). 
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Ebu Said Umeyr b. Şüyeym 
b. Amr (Amir) b. Bekr et-Tağlibi 

(ö. 101/719 -20 [?]) 

Emeviler devri Arap şairi. 
_j 

Muhtemelen 40 (660-61) yılında Suri
ye'nin kuzeyinde Tağlib kabilesinin yaşa
dığı bölgede doğdu. "Keskin gözlü" anla
mına gelen lakabı.Kutaml avcı bir kuş 
olan doğanın isimlerinden biridir (Cezzar, 
lll, 1280-1 281 ) . Hıristiyan iken müslüman 
olan Kutaml'nin adı ilk defa. kabilesi Tağ
lib ile rakipleri Kays Aylan arasındaki Mer
cirahit savaşı sırasında ( 64/684) duyuldu. 
Kutami. Abdullah b. Zübeyr ile Em evi ha
nedanı arasındaki ihtilafta bu iki kabile
nin farklı tarafları desteklemesi sebebiyle 
çıkan savaşlara katıldı. Bunların birinde 
Kays kabilesine esir düştü. Kabilenin rei
si Züfer b. Haris daha sonra onu serbest 

KUTAMT 

bıraktı; elinden alınan malları iade etti. 
ayrıca kendisine 1 00 deve verdi. Bu vesi
leyle Züfer b. Haris için bir methiye naz
meden Kutam'i. diğer şiirlerinde savaşla
rın verdiği zararlardan söz ederek iki ka
bileyi barışadavet etmiştir (Şevki Dayf, s. 
224-225) 

Halife Abdülmelik b. Mervan. Kutami'
nin şiirlerinden haberdar olunca çok be
ğenmiş. zeka ve sanatını övmüştür. Ku
taml, Dımaşk'ta görüştüğü Velid b. Ab
dülmelik'i Mütenebbi'nin methiyeleri
ni andıran bir kasideyle methetmiş, Ku
reyş'in Hz. Peygamber' e yardımlarına, 
Hanlf dininin esaslarının tesbitindeki kat
kılarına işaretle bu kabileden takdirle söz 
etmiştir (Zeki Abidin Gureyyib. s. 41 ). Ha
lifeler dışında diğer devlet adamları, edip 
ve alimlerle de görüşen Kutami'nin ölü
mü için 101 (719-20). 110 (728-29) ve 130 
(747-48) yılları gibi farklı tarihler veril
mektedir. Şiirlerinde Ömer b. Abdülazlz'
den hiç söz etmemesi ve Sibeveyhi tara
fından şiirlerinin şahid olarak kullanıl
ması dikkate alınarak onun 11 O (728-29) 
yılından önce vefat ettiği söylenebilir. 
Çünkü Sibeveyhi, Cerlr b. Atıyye ( ö. 114/ 
732) ve Ferezdak'tan (ö. 114/732) sonraki 
şairlerin şiirlerini şahid olarak kullanma
mıştır. 

Kutaml. Müslim b. Velid'den önce "Sa
rlulgavanl" ( güzellere vurgun) lakabını ilk 
alan şairdir. Şair Ahtal'in ( ö. 92/710-1 ı) 
onun dayısı olduğu söyleniyorsa da bunun 
doğru olmadığı. ancak her ikisinin Tağlib 
kabilesine mensup bir aileden geldiği be
lirtilmektedir. 

Şiirlerinden Kutaml'nin iyi yetiştiği. 
hem çöl hem de yerleşik hayatı iyi bildiği, 
fakat kendisinin insanı etkileyen. güven 
veren kahramanlık ve yiğitlik yönü itiba
riyle bedeviliği tercih ettiği anlaşılmak
tadır. İbn Sellam ei-Cumahl ona Bais ei
Mücaşil. Küseyyir ve Zürrumme ile birlik
te İslami dönem şairlerinin ikinci taba
kası içinde yer verir ve kendisini Ahtal ile 
karşılaştırarak ince ve zarif bir şair oldu
ğunu söyler (Fuf:ıülü'ş-şu'ara', ll, 534) . 
Ahtal de Kutaml'nin iyi bir şair olduğunu 
kabul eder (Merzübanl, s. 74). 

Kutaml'nin otuz iki parça şiirden mey
dana gelen divanı ilk defa Jacob Barth 
tarafından Berlin'de bulunan bir yazma 
nüsha esas alınarak şarihi bilinmeyen bir 
şerhiyle birlikte neşredilmiştir (Leiden 
1902 ). Barth. şairin çeşitli kaynaklarda 
bulduğu dokuz beytini de divana ekle
miştir. Bu neşirde Kutami'nin hayatı ve 
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şiirine dair Almanca bir giriş yer almak
tadır. Osman Reşer (Oskar Rescher) divan 
üzerine Beitrdge sur Arabischen Poesie 
( Leiden 1960-196 1) adıyla bir çalışma yap
mıştır. Daha sonra ibrahim es-Samerral 
ve Ahmed Matlfıb . iki yazma nüshaya da
ha başvurarak Kutaml ve şiiri hakkında 

bir giriş ve çeşitli notlar ilavesiyle divan ın 
ikinci neşrini gerçekleştirmişlerdir (Bey
rut 1960). 
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~ Z üLFiKAR TüCCAR 

KUTB 

(bk. KUTUB). 

KUTB 
(..,..W) 

Nizarni-i Geneevi'nin 
Hüsrev ü Şirin mesnevisini 
Türkçe'ye ilk tercüme eden 
XIV. yüzyıl Altın Orda şairi 

(bk. HÜSREV ü ŞIRIN). 

KUTBE b. AMİR 
(ya~~~) 

Ebu Zeyd Kutbe b. Amir b . Hadide 
el-Hazred es-Selemi 

Sahabi. 

_j 

_j 

_j 

Medine'de doğdu . Beni Hazrec'in Sele
moğulları kabilesinin ileri gelenlerinden
dir. Medinen ilk altı müslümandan biri 
olup Birinci Akabe Biatı ' nda bulundu, 
ikinci Akabe Biatı 'nda da kabilesini tem
sil etti. Bedir Gazvesi'nden itibaren Hz. 
Peygamber'le birlikte bütün savaşlara ka
tıldı ve büyük yararlılıklar gösterdi. Ok at
madaki maharetiyle bilinen Kutbe, Uhud 
Gazvesi'nin en sıkıntılı anlarında Resfıl-i 
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Ekrem'in yanından ayrılmadı, dokuz ye
rinden yaralandı ve Resfılullah'ın övgüsü
nü kazandı . Mekke'nin fethinde kabilesi
nin bayraktarlığını yaptı. Fetihten sonra 
Tihame bölgesinde yaşayıp islam'aboyun 
eğmeyen Has'am kabilesine gönderilen 
yirmi kişilik müfrezeye kumandan tayin 
edildi ve kendi adıyla anılan seriyyeyi ba
şarıyla yönetti. 

Cahiliye döneminde soylu Kureyş kabi~ 

lesi mensuplarının i h ram lı iken evlerine 
kapılarından. diğerlerinin ise evlerinin ar
kasından açtıkları bir gedikten girmeleri 
adetti. Bu adete aykırı davranan Kutbe'yi 
Kureyşliler günahkar sayınca evlere arka
larından değil kapılardan girmeyi emre
den ayet (el-Bakara 2/189) nazil oldu (i b n 
Keslr, I. 327). 

Kutbe b. Amir. kendi kabilesine men
sup sahabeden ümmü Amr bint Amr b. 
Hadlde ile evlenmiş ve bu evlilikten Üm
mü Cemi! adında bir kızı olmuştur. Kay
naklarda onun Hz. Osman döneminde 
(644-656) vefat ettiği kaydedilmekte, ha
dis rivayet ettiğine dair bir bilgi bulunma
maktadır. 
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Iii MEHMET EFENDİOGLU 

KUTBI DEDE EFENDi 
(1862-1914) 

Şeyh, dini eserler bestekarı. 
_j 

istanbul'da Kocamustafapaşa ' daki 
Sünbül Efendi Hankahı'nda doğdu . Asıl 

adı Mehmed Kutbüddin olup bu hanka
hın şeyhi Seyyid Mehmed Rızaeddin Efen
di'nin oğludur. ilk bilgileri ve tasavvufi 
eğitimi babasından alıp onun manevi ter
biyesi altında yetişti. yirmi yaşlarında iken 
babasından hilafet aldı. 188S'te Koca 
Mustafa Paşa Camii hatipliğine tayin edi-

Kutbi Dede Efendi'nin Koca Mustafa Paşa Kül liyesi 'ndeki 
türbelerden birinin içinde bulunan sandukası- istanbul 

!en Kutbüddin Efendi 'ye S Reblülevvel 
1309'da (9 Ekim 1891) babasının vefatı 
üzerine 21 Cemaziyelewel 1309 (23 Ara
lık 1891) tarihli fermanla Sünbül Efendi 
Hankahı şeyhliği vazifesi verildi. Bir yıl 
sonra hac farlzasını yerine getirdi ve aynı · 

yıl külliye içerisinde bulunan Rahime 
Hatun Türbesi'nin kayyumluğu ile Koca 
Mustafa Paşa vakıfları tahsildarlığı göre
vi de kendisine verildi. Bu arada Merkez 
Efendi Tekkesi şeyh i Ahmed Mesud Efen
di'nin kızı Fatma Zehra Hanım'la evlendi. 
Kutbl Dede, 11 Safer 1332 (9 Ocak 1914) 
tarihinde mide rahatsızlığından öldü ve 
hankahta külliyenin bahçesindeki türbe
lerin birinde babasının yanına defnedil
di. Yerine şeyh tayin edilen oğlu Mehmed 
Razi Efendi (Yücesünbül, ö. 1978 ) bu va
zifesini tekkelerin kapatılmasına kadar 
( 1925) devam ettirmiştir. 

Devrinde dini mfısikiye dair bilgisi ve 
bu sahada bestelediği ilahilerle tanınan 
Kutbl Dede. mfısiki bilgilerini hankahın 
zakirierinden ve Hamamizade İsmail De
de'nin öğrencilerinden Mutafzade Ahmed 
Efendi'den almıştır. Özellikle devran zikri 
esnasındaki hakimiyetiyle tanınmış. ta
sawufi bilgisinin yanı sıra nazik ve müte
vazi kişiliğiyle çevresinin sevgi ve tevec
cühünü kazanmıştır. Bestelediği eserler 
arasında , "Dostlar bilin şimden gerü nam 
u nişan olmaz bana" mısraıyla başlayan 
hüzzam. "Dağlar ile taşlar ile çağırayım 
Mevlam seni" mısraıyla başlayan hicaz ila
hileri günümüzde de okunan eserlerinden 
bazılarıdır. Son zamanlarda yapılan bazı 
nota neşriyatında (bk. Gürer, s. 32; Şen

gel, IV, 57; Hatipoğlu, s. 73) Kutbl Dede'
nin Yenikapı Mevlevlhanesi şeyhi olarak 
kaydedilmesi yanlıştır. 


